
Pubblicata sul sito istituzionale il        
02/11/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 207 del Reg. Data  02/11/2016 N. 638  del Reg. Generale

OGGETTO Trattativa diretta tramite MePA - CONSIP, per l`affidamento del 
servizio per indagini e rilievo dei distacchi di intonaco e di 
sfondellamento nei solai presso la Scuola Media di Via Fontana  - 
Impegno di spesa - CIG Z8C1BCB4AA
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- Che presso la Scuola Media ubicata su via Fontana si è verificato il distacco di intonaco su vari
punti dei solai;
- che al fine di valutare gli interventi da effettuare occorre preliminarmente procedere a studi ed
analisi in loco con  strumentazione idonea  in grado di fornire un giudizio preciso ed oggettivo  del
fenomeno, e rilevare lo stato di conservazione dell'intradosso dei solai;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata
dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni  dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135,
prevde  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'art.  328 del
D.P.R.  n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (Art. 1, comma 450,
Legge 296/2006, come modificato dall'art.  7,  comma 2 del  D.L. n. 52/2012, conv. in legge n.
94/2012);

VISTO che sul portale è stato individuato il servizio oggetto della presente procedura nell'ambito
del Bando "Diagnostica degli edifici (Servizi Professionali)"  - Metaprodotto "Servizi di indagine non
strutturale";

INDIVIDUATA mediante MePA, la Società e verificata la disponibilità ad effettuare il servizio e
dei relativi costi, da cui risulta un ordinativo in bozza pari a complessivi  offre  € 3.700,00, oltre
I.VA come per legge, a seguito di offerta sull'importo a base di trattativa pari ad € 5.000,00, oltre
IVA;

CONSIDERATO:
- che si procederà a trattativa diretta mediante il portale MePA;
- che la presente fornitura di servizi  rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010
n.  136  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  che  pertanto  il  presente  procedimento  è  stato
registrato presso l'ANAC;

PRESO ATTO che la Società individuata è: TECNOINDAGINI SRL VIA MONTE SABOTINO
14 - 20095 CUSANO MILANINO (MI);

VISTO che il Responsabile del Procedimento è la scrivente Arch. NAPOLETANO Alessandra,
Responsabile del V Settore Tecnico;

VISTO che la suddetta ditta affidataria è in possesso dei requisiti  di  idoneità morale,  capacità
tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritti per prestazioni di pari importo affidate
con le  procedure  ordinarie  di  scelta  del  contraente,  così  come previsto  dall’art.  80 del  D.Lgs.
50/2016;

VISTO che l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. prevede come prima fase del “procedimento di
spesa” l’impegno della stessa;

VISTO che il servizio  in questione rientrano nella categoria di cui all'art. 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE"  che  prevede  che  l’affidamento  e
l’esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire
tramite affidamento diretto;

Pag. 2 di 5



VISTO   l’art.  147 bis  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle
autonomie locali;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO il  D.Lgs.  50/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE",

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni in materia di
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

VISTO il  “Decreto  di  Nomina di  Responsabile  del  Servizio  nell’Ambito  del  V Settore”  a  firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal
III al V Settore;

VISTO il  “Decreto  di  Nomina di  Responsabile  del  Servizio  nell’Ambito  del  V Settore”  a  firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO che, ai sensi della legge 136/2010, il codice CIG è il seguente: Z8C1BCB4AA;

VISTA l'offerta  in data 28/10/2016 pervenuta tramite MePA, con la quale la Suddetta Società , a
fronte dell'importo a base di gara di € 5.000,00 offre  € 3.700,00, oltre I.VA come per legge, per
l'effettuazione del servizio per indagini e rilievo dei distacchi di intonaco e di sfondellamento nei
solai presso la Scuola Media di Via Fontana;

RITENUTA l’offerta congrua e conveniente;

RITENUTO dover determinare in merito:

- affidando direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il "Servizio
di per indagini e rilievo dei distacchi di intonaco e di sfondellamento nei solai presso
la Scuola Media di Via Fontana"  alla Ditta  individuata sul MePA: TECNOINDAGINI
SRL  - P. IVA e C.F. 06383520969 -  con sede legale in VIA MONTE SABOTINO 14 -
20095 CUSANO MILANINO (MI);

- imputando l’onere della spesa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,
complessivamente pari ad € 3.700,00, oltre IVA al 22% pari ad € 814,00, in uno € 4.514,00,
sull'intervento  1.03.02.09.008-01-05/340 “Spesa per manutenzione e adeguamento impianti
stabili comunali”, del corrente bilancio;

- riservandosi di liquidare con successivo, separato atto, in favore della ” TECNOINDAGINI SRL
- P. IVA e C.F. 06383520969 -  con sede legale in VIA MONTE SABOTINO 14 - 20095
CUSANO MILANINO (MI)", ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.,  la complessiva  somma ad € 3.700,00,oltre IVA al 22% pari ad € 814,00, in uno €
4.514,00,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura,  vistata  dal  Responsabile  del  V
Settore  Tecnico,  e  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta  mediante
acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);

VISTO che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.  9,  del  D.Lgs.

Pag. 3 di 5



18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

1. DI  PRENDERE  ATTO delle  premesse  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel
presente dispositivo per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2. DI AFFIDARE  alla Ditta individuata sul MePA: TECNOINDAGINI SRL  - P. IVA e C.F.
06383520969  -   con  sede  legale  in  VIA  MONTE  SABOTINO  14  -  20095  CUSANO
MILANINO (MI),  il  Servizio di per indagini e rilievo dei distacchi di intonaco e di
sfondellamento nei solai presso la Scuola Media di Via Fontana", per il prezzo offerto di
€ 3.700,00,oltre IVA al 22% pari ad € 814,00, in uno € 4.514,00.

3. DI  PERFEZIONARE l'affidamento  con  le  modalità  e  forme  previste  dal  mercato
elettronico.

4. DI  IMPUTARE l’onere  della  spesa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  183  del  D.Lgs.
267/2000 e s.m.i., complessivamente pari ad € 3.700,00,oltre IVA al 22% pari ad € 814,00, in
uno  €  4.514,00  sull'intervento  1.03.02.09.008-01-05/340  “Spesa  per  manutenzione  e
adeguamento impianti stabili comunali”, del corrente bilancio.

5. DI  RISERVARSI  di  liquidare  con  successivo,  separato  atto,  in  favore  della
TECNOINDAGINI SRL  - P. IVA e C.F. 06383520969 -  con sede legale in VIA MONTE
SABOTINO 14 - 20095 CUSANO MILANINO (MI), ai sensi e per gli effetti dell’art. 184
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la complessiva somma pari € 3.700,00,oltre IVA al 22% pari ad
€  814,00,  in  uno  €  4.514,00,  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura,  vistata  dal
Responsabile del V Settore Tecnico, e previa verifica della regolarità contributiva della ditta
mediante acquisizione d’ufficio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.).

6.  DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  della  legge  136/2010,  il  codice  CIG  è  il  seguente:
Z8C1BCB4AA.

7. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  che  comporta  impegno  di  spesa  al
responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i..

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 02/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 02/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 02/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  02/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    02/11/2016   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  02/11/2016 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
F.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 02/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 02/11/2016
	N. 638 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

